



## جاذبه های زمین گردشگری منطقه پلور (شهرستان آمل، استان مازندران)

مهدی بادپا

۱. مدرس گروه زمین شناسی دانشگاه پیام نور، قم

mahdibadpaa@gmail.com

توسعه زمین گردشگری و نیز تأسیس ژئوپارکها می تواند سهم بسزایی در پویایی اقتصاد کشور داشته باشد، در این راستا معرفی جاذبه های زمین گردشگری و میراث زمین شناختی می تواند قدم اول جهت شناسنامه دار کردن ژئوسایت های بالقوه متعدد در کشور باشد.

منطقه پلور در بخش لاریجان از توابع شهرستان آمل در استان مازندران در کوه های البرز مرکزی واقع شده است. فاصله پلور تا آمل ۹۰ کیلومتر و از شمال شرق تهران ۸۵ کیلومتر است. دسترسی به ناحیه ییلاقی تفریحی پلور به واسطه موقعیت منحصر به فرد این ناحیه نسبت به جاده ارتباطی تهران - آمل (محور هراز) و نیز در دسترس بودن امکانات گسترده حمل و نقل به سهولت امکان پذیر است که مسافران هفتگی زیادی از آن عبور می کنند. این منطقه شهری کوهستانی (با ارتفاع بیش از ۲۳۰۰ متر) در دامنه کوه دماوند است که طبیعت بکر و دیدنی دارد و چشمه های آب معدنی آن بسیار معروف است.

یکی از اهداف این پژوهش شناساندن جاذبه های ژئوتوریسمی منطقه مورد مطالعه برای زمین شناسان و گردشگران می باشد که باعث آشنایی عموم مردم با زیبایی های علم زمین شناسی در محیط پیرامونی خود و توجه به اهمیت اکوسیستم طبیعی و میراث زمین شناسی می گردد. از جاذبه های زمین گردشگری منطقه پلور و دشت لار در مجاورت آن که بیشتر آنها تحت تاثیر عوامل رسوبی تشکیل شده اند می توان به موارد زیر اشاره نمود:

قله آتش فشان دماوند، پارک ملی لار، سد لار (یکی از مرتفع ترین سدها و دریاچه های انسان ساز)، گدازه های منشوری بازالتی و آندزیتی بازالتی، دشت لار (بزرگترین دره ایران)، دشت شقایق، دشت گل زرد، دشت بنفش، غار گل زرد، دره زمان، دریاچه دیوآسیاب، دریاچه قزل آلا، چشمه آناهیتا و .. ، آبشار قلعه دختر، آبشار یخی، قلعه کوه، دیواره های صخره نوردی، معادن پوکه معدنی، برش الگوی سازندهای زمین شناسی لار، دلیچای، تیزکوه نیز در این منطقه واقع شده است.

وجود چشمه های متعدد دشت لار آن را به سرزمین هزار چشمه مشهور کرده است. رودهای زیادی در این منطقه از کوه ها جاری می شوند که عبارتند از: لار، دیو آسیاب، سفید آب، ورارود، الرم، چهل بره، آب امام پهنک و آب سیاه چال، رود لار معروف ترین این رودها به شمار می رود که سد لار روی آن احداث شده است؛ این رودها با عبور از پلور، رود هراز را بوجود می آورند، البته در راه رودها و چشمه های دیگری به هراز می پیوندند، رود هراز در طول ۱۸۵ کیلومتری خود از کنار بلندترین قله ایران، دماوند می گذرد و به دریای مازندران می پیوندد.

این مناظر و پدیده ها مناظر و ژئوسایتهای جذابی را در منطقه ایجاد نموده اند که از دیدگاه زمین گردشگری اهمیت بسیار زیادی دارند لذا با توجه به وجود غنای ظرفیت های زمین گردشگری، ژئوسایتهای جذاب و وجود زیرساخت های حمل و نقل و گردشگری، می توان این منطقه را به عنوان یک منطقه هدف زمین گردشگری معرفی نمود و سازوکارهای معرفی یک ژئوپارک در سطح ملی و نیز سطح بین المللی را بررسی و پیگیری نمود.

**کلیدواژه:** ژئوتوریسم، پدیده های زمین شناسی، میراث زمین شناختی، پلور.